CHÍNH PHỦ
Số:
93/2003/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
13 tháng
8 năm
2003

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Kiểm toán Nhà

nước

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Nghị định số 30/2003/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2003 của Chính phủ quy

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan thuộc Chính

phủ;

Theo đề nghị của Tổng Kiểm toán Nhà nước và Bộ trưởng Bộ Nội vụ,

NGHỊ ĐỊNH

Điều 1. Vị trí và chức năng

Kiểm toán Nhà nước là cơ quan thuộc Chính phủ, thực hiện chức năng kiểm toán,

xác nhận tính đúng đắn, hợp pháp của báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước các

cấp và báo cáo tổng quyết toán ngân sách nhà nước; báo cáo quyết toán, báo cáo

tài chính của các cơ quan, đơn vị, tổ chức có sử dụng ngân sách nhà nước; kiểm

toán tính tuân thủ pháp luật, tính kinh tế trong việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà

nước và tài sản công theo kế hoạch kiểm toán hàng năm được Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt và các nhiệm vụ kiểm toán đột xuất do Thủ tướng Chính phủ giao hoặc do

cơ quan Nhà nước có thẩm quyền yêu cầu.

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

Kiểm toán Nhà nước có trách nhiệm thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan

thuộc Chính phủ quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực theo quy định tại Nghị định số

30/2003/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2003 của Chính phủ quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan thuộc Chính phủ, các quy định

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D20472

trong các văn bản quy phạm pháp luật liên quan và những nhiệm vụ, quyền hạn cụ

thể sau đây:

1. Trình Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ hoặc Bộ trưởng được Thủ tướng Chính

phủ phân công các dự án, dự thảo văn bản quy phạm pháp luật về kiểm toán nhà

nước; chiến lược, quy hoạch phát triển, kế hoạch dài hạn, 5 năm và hàng năm về

kiểm toán nhà nước và tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, chiến

lược, quy hoạch, kế hoạch sau khi được phê duyệt;

2. Xây dựng chương trình, kế hoạch kiểm toán hàng năm trình Thủ tướng Chính phủ

phê duyệt và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch đó. Định kỳ báo cáo thực

hiện chương trình, kế hoạch và kết quả kiểm toán lên Chính phủ, Thủ tướng Chính

phủ hoặc Bộ trưởng quản lý ngành, lĩnh vực theo quy định của Chính phủ;

3. Quản lý hồ sơ, tài liệu đã được kiểm toán theo quy định của Nhà nước; giữ gìn bí

mật tài liệu, số liệu kế toán và thông tin về hoạt động của đơn vị được kiểm toán theo

quy định của pháp luật; cung cấp kết quả kiểm toán cho các cơ quan nhà nước có

thẩm quyền và công khai báo cáo kết quả kiểm toán hàng năm theo quy định của

pháp luật;

4. Ban hành, hướng dẫn, kiểm tra và tổ chức thực hiện các tiêu chuẩn, quy trình, quy

phạm và các phương pháp chuyên môn nghiệp vụ kiểm toán áp dụng trong các tổ

chức, đơn vị trực thuộc Kiểm toán Nhà nước theo quy định của pháp luật;

5. Khi thực hiện nhiệm vụ kiểm toán, cơ quan Kiểm toán Nhà nước độc lập, chỉ tuân

theo pháp luật; chịu trách nhiệm trước pháp luật về kết luận kiểm toán của mình và

có quyền:

a) Yêu cầu cơ quan, đơn vị, tổ chức thuộc đối tượng kiểm toán của Kiểm toán Nhà

nước gửi báo cáo quyết toán hoặc báo cáo tài chính năm khi thực hiện công tác

kiểm toán theo quy định của pháp luật;

b) Yêu cầu đơn vị được kiểm toán cung cấp dự toán ngân sách và báo cáo quyết

toán ngân sách, báo cáo tài chính, chứng từ, sổ kế toán và các tài liệu khác có liên

quan; yêu cầu các đơn vị có liên quan cung cấp các tài liệu cần thiết phục vụ cho

việc kiểm toán;

c) Áp dụng các phương pháp chuyên môn nghiệp vụ để thu thập các bằng chứng

kiểm toán ở đơn vị được kiểm toán và các đơn vị, cá nhân có liên quan;

d) Đề nghị các cơ quan chức năng phối hợp thực hiện nhiệm vụ khi cần thiết; được

yêu cầu các cơ quan nhà nước, các đoàn thể quần chúng, các tổ chức xã hội và

công dân giúp đỡ, tạo điều kiện thuận lợi để Kiểm toán Nhà nước thực hiện nhiệm

vụ;

đ) Trưng cầu giám định hoặc đề nghị các cơ quan có thẩm quyền tư vấn về mặt

chuyên môn ở những lĩnh vực đòi hỏi chuyên môn sâu khi cần thiết;

e) Đề nghị các cơ quan nhà nước có thẩm quyền xử lý theo pháp luật đối với tổ

chức, cá nhân có hành vi cản trở công tác kiểm toán của Kiểm toán Nhà nước và

cung cấp sai sự thật thông tin, tài liệu cho Kiểm toán Nhà nước;

g) Khi cần thiết được uỷ thác hoặc thuê kiểm toán viên và doanh nghiệp kiểm toán

để thực hiện kiểm toán các đơn vị thuộc đối tượng của Kiểm toán Nhà nước và thẩm

định để công nhận kết quả kiểm toán do kiểm toán viên và doanh nghiệp kiểm toán

thực hiện;

Kinh phí thuê kiểm toán viên và doanh nghiệp kiểm toán thực hiện kiểm toán các

đơn vị do ngân sách nhà nước cấp.

h) Kiểm tra việc thực hiện các kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước.

6. Thông qua hoạt động kiểm toán, kiến nghị với đơn vị được kiểm toán sửa chữa

những sai phạm, chấn chỉnh và hoàn thiện công tác quản lý kinh tế, tài chính và chế

độ kế toán; kiến nghị với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các cơ quan quản lý

nhà nước sửa đổi, bổ sung các cơ chế, chính sách và pháp luật cho phù hợp;

7. Kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền hoặc chuyển hồ sơ sang cơ quan

bảo vệ pháp luật xử lý những vi phạm pháp luật của cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá

nhân đã được làm rõ thông qua hoạt động kiểm toán;

8. Quyết định các dự án đầu tư về kiểm toán nhà nước thuộc thẩm quyền theo quy

định của pháp luật; tham gia thẩm định các đề án, dự án quan trọng thuộc chuyên

môn, nghiệp vụ theo yêu cầu của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ;